MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí.
Campus Angical

EDITAL Nº 07/2018 –– SELEÇÃO INTERNA DE ALUNOS
PARA O PROJETO DE EXTENSÃO: MEMORIAL INSTITUCIONAL DO IFPI/CAMPUS

ANGICAL DO PIAUÍ

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, Campus Angical, por
meio da Coordenação de Extensão, torna público aos alunos regularmente matriculados
no Campus Angical, que estarão abertas as inscrições para seleção interna de alunos
para colaborar com o projeto de extensão “MEMORIAL INSTITUCIONAL DO
IFPI/CAMPUS ANGICAL DO PIAUÍ”.

1. DO OBJETIVO
1.1 Colaborar nas atividades a serem desenvolvidas no período de duração do projeto de
extensão, visando o resgate e estímulo à preservação e divulgação da história e memória
do IFPI/Campus Angical.

2. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Publicação do edital 26 de outubro de 2018

Período de inscrições 30 de outubro de 2018

Processo Seletivo 31 de outubro de 2018

Divulgação dos Resultados 06 de novembro de 2018

2.1 O cronograma poderá sofrer alterações conforme a demanda.

3. DAS VAGAS
3.1 Serão disponibilizadas 04 (quatro) vagas não remuneradas para o período de
execução do projeto que acontecerá até maio/2019.

4. DOS PRÉ-REQUISITOS
4.1 Podem candidatar-se para participar da seleção os estudantes do Campus Angical,
desde que atendam os seguintes requisitos:
4.1.1 Estar regularmente matriculado e frequentando cursos: Técnico Integrado ao Médio
(2º ano), Técnico Concomitante/Subsequente (2º e 3º módulo), Licenciaturas (2º ao 6º
período), Bacharelado (2º ao 7º período);
4.1.2 Possuir disponibilidade de no mínimo 2 horas semanais para dedicar-se às
atividades do projeto.

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 O estudante deverá fazer sua inscrição na Coordenação de Extensão (8h-12h/
14h-17h) e entregar os seguintes documentos:
5.1.1 Formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo I);
5.1.2 Original e cópia do RG e CPF;
5.1.3 Declaração de que possui disponibilidade para dedicar-se às atividades do projeto
(Anexo I).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí.
Campus Angical

5.1.4 Declaração de Matrícula no curso.

6. DO PROCESSO SELETIVO
6.1. O processo seletivo será realizado em duas etapas:
Primeira etapa: análise da documentação entregue no ato da inscrição
Segunda etapa: elaboração de uma carta de motivação registrando o interesse em
participar do projeto de extensão.
6.2. A segunda etapa, elaboração da carta de motivação, ocorrerá no dia
31/outubro/2018, na sala do Grupo de Estudos e Pesquisa em Educação, Inclusão e
Políticas Públicas (GEPEIP), localizada na área dos laboratórios, no horário de 13h30 às
14h30. O aluno terá uma hora para a redação da carta.
6.3. Os estudantes selecionados serão classificados em ordem decrescente de acordo
com resultado final da análise das duas etapas. Em caso de desistência, será chamado
para assumir a vaga disponível o estudante selecionado na sequência da classificação.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Os estudantes selecionados assinarão um Termo de Compromisso junto a
Coordenação de Extensão para o desenvolvimento de atividades voluntárias.
7.2 Não está previsto neste edital a concessão de outros auxílios de qualquer natureza,
dentre os quais se incluem passagens, diárias, ajuda de custo, taxas bancárias, etc.
7.3 Os alunos selecionados receberão um certificado de participação ao final do projeto.
7.4 Os casos omissos, neste edital, serão dirimidos pela Coordenação de Extensão.

Angical do Piauí (PI), 26 de outubro de 2018.

Antônio Francisco Ramos
Coordenador do Projeto de Extensão -

Memorial Institucional do
IFPI/Campus Angical

Lucídio Braga da Silva
Coordenador de Extensão

IFPI Campus Angical

Antônio Francisco Ramos
Coordenador do Projeto de Extensão -
Memorial Institucional do IFPI/Campus

Angical

Lucídio Braga da Silva
Coordenador de Extensão

IFPI Campus Angical

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí.
Campus Angical

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Memorial Institucional do IFPI/CAANG

Nome Completo:

Matrícula :  Curso:

CPF:   R.G.:

Endereço:

Bairro:  Cidade:  Estado:  CEP:

Telefones:

E-mail:

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

                Pela presente declaração de disponibilidade eu,

________________________________________________________________________

declaro ter disponibilidade de 2h semanais para participação nas atividades do Projeto: Memorial

Institucional do IFPI/CAANG.

Angical do Piauí,______de_______________ de 2018.

__________________________________________________

Assinatura